
Corpo forestale dello Stato

Supplemento al
bollettino ufficiale

Copia del Decreto del Capo del Corpo in data 24 giugno 2010, annotato
presso l'Ufficio Centrale del Bilancio il 12 luglio 2010, al n. 1670, relativo
alla promozione ad ispettore superiore con decorrenza 1 ° gennaio 2006.

Pubblicato il 28 luglio 2010

Stampa: Centro di riproduzione del Corpo forestale dello Stato - Roma

ugl



Elenco 12 n. 3Ì/2010

™;a*éwKW KM®^ [ FSiaia-
WFfSttrrWl-E PEL BH-'.NCW

3 O GIÙ 2010

CORPO FORESTALE DIÌLLO STATÒ"
. ISPETTORATO GENERALE I fKOr___

IL CAPO DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO
. VISTO il testo unico delle disposizioni ( oncernenti lo statuto degli impiegati civili dello

Stato, approvato con D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3;
VISTO il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 201, in materia di riordino delle carriere del

personale non direttivo e non dirigente del Corpo forestale dello Stato, come modificato dal decreto
legislativo 28 febbraio 2001, n. 87, ed in particolare il combinato disposto dagli articoli 15, comma
1, lettera b), e 21, comma 1, lettera "b", ai sensi del quale l'accesso alla qualifica di ispettore,
superiore si consegue nel limite del 50% dei posti disponibili al 31 dicembre di ciascun anno
mediante concorso, per titoli di servizio ed esami, riservato al personale che alla stessa data riveste
la qualifica di ispettore capo ed è in possesso del diploma di istituto di istruzione secondaria
superiore che consente l'iscrizione ai corsi per il conseguimento del diploma universitario;

VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2001, n. 87, ed in particolare l'articolo 30, comma 7,
concernente l'attribuzione del primo scatto aggiuntivo al personale che acquisisce la qualifica di
ispettore superiore negli anni 2002-2007;

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 12 maggio
2008, con il quale, ai sensi dell'articoli 21 comma 1, lettera "b", del citato decreto legislativo
201/95, sono state fissate le modalità di svolgimento del concorso ad ispettore superiore;

VISTO il decreto legislativo 30 maggio 2003, n. 193, con il quale è stato introdotto il sistema
dei parametri stipendiali per il personale delle Forze di polizia e delle Forze armate;

VISTO il decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato del 18 novembre 2009, pubblicato
sul Bollettino ufficiale del Corpo forestale dello Stato il 19 novembre 2009, relativo al bando di
concorso interno per titoli di servizio ed esami per 14 posti, pari al 50% dei posti resisi disponibili,
al 31 dicembre 2005, per la nomina ad ispettore superiore;

VISTA la legge 6 febbraio 2004, n. 36, e successive modificazioni, recante il nuovo
ordinamento del Corpo forestale dello Stato;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 aprile 2006, n. 220 di recepimento
dell'accordo sindacale e del provvedimento di concertazione integrativi per il personale non
dirigente delle Forze di polizia ad ordinamento civile e militare, relativo al biennio economico
2004/2005 (c.d." coda contrattuale");

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica dell'11 settembre 2007, n. 170 di
recepimento, tra l'altro, dell'accordo sindacale per il personale non dirigente delie Forze di polizia
ad ordinamento civile relativo, tra l'altro, al biennio economico 2006/2007;

VISTO il decreto legge 1° ottobre 2007, n. 159 e relativa legge di conversione 29 novembre
2007, n. 222, di retrodatazione al 1° febbraio 2007 degli incrementi di stipendio già previsti dal
citato D.P.R. 170/07 con decorrenza successive,

ugl



VISTO il decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato del 21 gennaio 2010 con il quale è
nominata la commissione esamìnatrice del predetto concorso;

VISTI !• verbali del concorso trasmessi dalla Commissione esaminatrice con nota n. 10/10 del
12 maggio 2010, tutti corredati dai relativi allegati, tra i quali, in particolare, l'elenco allegato al
verbale n. 4 dei 20 candidati che hanno superato la prova scritta il giorno 4 giugno 2010, con i
punteggi attribuiti per la prova stessa nonché per titoli di servizio;

ATTESA la necessità di approvare la graduatoria del concorso e di promuovere i vincitori alla
qualifica di ispettore superiore a decorrere dal 1° gennaio 2006;

RICONOSCIUTA la regolarità della procedura concorsuale;
VISTO il ruolo al 31 dicembre 2005 ed il relativo ordine a tale data;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2009, n. 51;
VISTO la legge 22 dicembre 2008, n. 203 (legge finanziaria 2009) ed in particolare l'articolo

2, comma 35, che ha previsto, tra l'altro, che "in ogni caso a decorrere dal mese di aprile è erogata
l'indennità di vacanza contrattuale";

VISTO la legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010) che, all'articolo 2, comma
14, ha stanziato a favore del comparto sicurezza e difesa, apposite risorse da destinare, nel triennio
2010-2012, per i rinnovi contrattuali e per la corresponsione dell'indennità di vacanza contrattuale;

VISTA la nota n. 26432 del 24 marzo 2010, con la quale l'IGOP valuta. possibile la
corresponsione, a decorrere dal mese di aprile, dell'indennità di vacanza contrattuale, indicando le
relative modalità di calcolo sulla base del tasso di inflazione programmata per l'anno 2010 pari
ali'1,5 percento;

VISTI i DD.CC.CC. 7 gennaio 2008 e 22 luglio 2009 di attribuzione dei miglioramenti
economici con decorrenza 1° gennaio 2006, 1° febbraio 2007 e 1° ottobre 2007 di cui ai DD.PP.RR.
170/07 e 51/09, i DD.CC.CC. 24 aprile e 31 luglio 2008 di attribuzione dell'elemento provvisorio
della retribuzione con decorrenza 1° aprile e 1° luglio 2008 di cui all'articolo 1, comma 3 dello
stesso D.P.R. 170/07 e il D.C.C. 21 aprile 2010 di attribuzione della vacanza contrattuale a
decorrere dal 1° aprile 2010;

VISTO il D.C.C. 20 gennaio 2009 di attribuzione del trattamento economico previsto per gli
ispettori superiori al personale già in possesso della qualifica di ispettore capo dal 1° gennaio 2001 e
di quella di brigadiere al 1° luglio 1992;

ATTESA altresì la necessità di attribuire ai vincitori il trattamento economico spettante in
relazione alla qualifica di ispettore superiore dal 1° gennaio 2006, anche in rettifica dei
provvedimenti di attribuzione economica adottati in relazione alla qualifica di ispettore capo;

D E C R E T A
Art. 1

1. Per i motivi nelle premesse specificati, ai sensi dell'articolo 6 del bando di concorso di cui
al decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato del 16 ottobre 2009 per la nomina dì 14 ispettori
superiori a copertura del 50% dei posti disponibili al 31 dicembre 2005, è approvata la
graduatoria del concorso, di cui all'allegato 1 facente parte integrante del presente decreto, relativa
ai n. 20 candidati che hanno superate1 la prova scritta ed i cui titoli di servizio sono stati, pertanto,
oggetto di valutazione da parte della competente Commissione. * '

2. Ai sensi dello stesso arvicole 6 del citato bando, i candidati dalla posizione n. 1 alla n. 14
della graduatoria di cui al comma 1 sono promossi alla qualifica di ispettore superiore, con
decorrenza 1° gennaio 2006. e collocati in ruolo dopo il pari qualifica RUBE1S Benedetto.

Art. 2
1. A decorrere dal 1° gennaio 2006, in rettifica del D.C.C. 7 gennaio 2008, al personale

promosso ai sensi dell'articolol, comma 2, è attribuito, ai sensi del combinato disposto dell'articolo
2, commi 1 e 3, del D.P.R. 170/07, il nuovo importo annuo lordo dello stipendio di euro 20.666,87
nonché, ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del D.P.R. 220/06 il nuovo importo annuo lordo
dell'indennità pensionabile di euro 9.117,60;

2. A decorrere dal 1° febbraio 2007, in ulteriore rettifica del D.C.C. 7 gennaio 2008 ed in
rettifica del D.C.C. 22 luglio 2009, al personale di cui al comma 1 è attribuito, ai sensi del
combinato disposto dell'articolo 2, commi 1 e 3, del D.P.R. 170/07 e dell'articolo 15, commi 1 e 3,
del d.l. 159/07 e del D.P.R. 51/09, il nuovo importo annuo lordo dello stipendio e dell'indennità
pensionabile rispettivamente di euro 21.905,10 ed euro 9.265,20;

3. A decorrere dal 1° aprile e 1° luglio 2008, in rettifica dei DD.CC.CC. 24 aprile e 31 luglio
2008, al personale di cui al comma 1 è attribuito, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, del D.P.R.
170/07, il nuovo importo annuo lordo dell'elemento provvisorio della retribuzione, rispettivamente
di euro 111,72 ed euro 186,19.

4. A decorrere dal 1° aprile 2010, in rettifica del D.C.C. 21 aprile 2010, al personale di cui al
comma 1 è attribuito, ai sensi dell'articolo 2, comma 35 della legge 22 dicembre 2008, n. 203,
l'indennità di vacanza contrattuale pari ad un importo annuo lordo di euro 98,52.

Art. 3
In relazione all'ispettore superiore BAGIACCHI Pierangelo (matr. 2031), BELMONDO

Guido (mate. 1848), DI MUTO Gerardo (matr. 1932) e COLLI Enzo (matr. 1773), già beneficiari
del trattamento economico di cui all'articolo 7, comma, 1 del D.L. 193/03 in base al D.C.C. 20
gennaio 2009, è riassorbito, ai sensi del comma 2 dello stesso articolo 7, tale trattamento.

Il presente decreto sarà inviato all'Organo di controllo e pubblicato sul bollettino ufficiale del
Corpo forestale dello Stato.

Roma- 2 4 6 I U . 2010
ELCAPO

DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO
Cesare

M/-

ugl



Allegato al DCC j2_4j!iÌj*
CONCORSO ISPETTORI SUPERIORI 31.12.2005 - GRADUATORIA FINALE

N.

-Ì-:
2.::
3 :

4.,
•:'-&-•
6
T.

•-r
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Cognome

DI LIETO
SFORZA
SCARLATA
CAVALLARI
BAGIACCffl
BELMONDO
BERARDI
DINOTO
SIMEONI.
COSTANTINI
TIRINO
DI BARTOLOMEO
D'URSO
COLLI
BERNABEI
CORRADINI
SPINOZZI DI SANTE
SERENI
FOLGHERA
SEVERINI

Nome

MARCO
CESIDIO PASQUALE
LUIGI
GABRIELE
PEERANGELO
GUIDO
ENZO
CERARLO
FABIO
ANTONIO
ROBERTO
FRANCO
DOMENICO
ENZO
CARMBNE
FAUSTO
ALFONSO
UGO
SANDRO
TONINO

Matricola

5221
4145
4749
5264
2031
1848
5418
1932
5247
5370
5342
5326
4176
1773
1851
5180
5332
5330
1758
5674

Ruolo

560
6 1 1
649
698
192
67

629
124
537
544
569
623
707
25
70

515
594
509
12

530

Totale
Titoli

3,05
3,05
3,05
3,05
3,80
3,80
3,05
3,80
3,05
3,05
3,05
3,05
3,05
3,50
3,50
3,05
3,05
3,35
3,80
3,05

Ponteggio
..." prova

30,00
30,00
30,00
30,00
27,05
26,75
26,35
24,95
24,85
24,80
24,55
24,30
23,95
23,45
22,60
22,50
22,20
21,85
21,20
21,35

Punteggio
complessivo

33.05
33.05
33.05
33,05
30,85
30,55
29,40

L 28,75
27,90
27,85
27.60
27,35
27,00
26,95
26,10
25,55
25,25

' 25,20
25,00
24,40

ugl




